



### سود سهام عدالت مضمولاتی که تازه شماره شبا داده‌اند، کی پرداخت می‌شود؟

مضمولاتی که به تازگی اقدام به ثبت شماره شبای حساسی بانکی در سامانه سهام عدالت کرده و یا از این به بعد اقدام به این کار می‌کنند، پس از تأیید شماره شبای آن‌ها و نیز پس از تسویه کامل با کلیه گروهها، سود سهام عدالت می‌گیرد. پرداخت سود سهام عدالت در حالی از دیماه سال گذشته آغاز شده است که تا کنون پرداخت کامل سود ۱۹ گروه از مضمولان انجام شده و تسویه سود سهام عدالت گروه بیستم نیز در جریان است. بر این اساس مضمولان برای دریافت سود سهام عدالت باید شماره شبای حساب بانکی خود را وارد سامانه سهام عدالت کرده تا پس از تأیید، سود این سهام به حسابشان واریز شود.

از این رو آن دسته از مضمولاتی که پس از تسویه حساب سود سهام عدالت گروههای مربوط به خود اقدام به ثبت شماره شبای حساسی بانکی در سامانه سهام عدالت کرده‌اند و نیز آن دسته از مضمولانی که از این به بعد اقدام به ورود شماره شبای حساب بانکی خود در سامانه سهام عدالت می‌کنند، پس از تأیید شماره شبای آن‌ها و نیز پس از تسویه کامل سود سهام عدالت با کلیه گروهها، سود سهام خود را در اوایل سال جاری دریافت خواهند کرد.

### ارائه مشوق برای تولیدکنندگان برتر حاضر در بورس کالا

نائب رئیس اتاق بازرگانی تهران معتقد است که در سال حمایت از کالای ایرانی، می‌توان برای عرضه کنندگان برتر بورس کالا که به تأمین نیاز صنایع داخلی کمک می‌کنند، مشوق‌هایی در نظر گرفت. علامیر محمد صادقی در گفت‌وگو با خبرنگاری میزبان، اظهار کرد: اگر برای تولیدکنندگانی که به طور مستمر محصولاتشان را در بورس کالا عرضه می‌کنند و از نظر کیفیت محصولات نیز در رتبه بالایی قرار دارند، مشوق‌هایی از سوی دولت در نظر گرفته می‌شود، می‌توان به رونق تولید در صنایع پایین دستی کمک کرد.

### تسهیل تجارت و حمایت از کالای ایرانی از مسیر بورس کالا

در دنیا بورس‌های کالایی یکی از ابزارهای اقتصادی مهم محسوب می‌شوند. به طوری که قیمت بسیاری از کالاهای اساسی موجود در دنیا، در بورس‌های کالایی کشف می‌شود. به عبارتی، بورس‌های کالایی را می‌توان فرصتی برای ایجاد رقابت و شفافیت در اقتصاد دانست. کاظم دوست حسینی، کارشناس مسائل اقتصادی و استاد دانشگاه در گفت‌وگو با ایلنا، در خصوص نقش بورس‌های کالایی در شفافیت اقتصاد، آزدسازی قیمت‌ها و حمایت از کالای ایرانی گفت: به طور کلی بورس کالا محل تلاقی عرضه و تقاضاست و کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه برای شفافیت معاملات و تسهیل تجارت از این ابزار استفاده می‌کنند.

این عضو اتاق بازرگانی تهران افزود: عرضه کالاها و حضور تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان در بورس، اتفاقی صحیح و ارزشمند است؛ در این بین قیمت کالاها علاوه بر میزان عرضه و تقاضا و نرخ دلار در داخل به قیمت جهانی نیز وابستگی دارد. دوست حسینی در خصوص شفافیت قیمت‌ها به کمک بورس کالا افزود: شفافیت و فاصله گرفتن از اقتصاد دولتی و دستوری از مزیت‌های استفاده از ظرفیت‌های بورس کالا است در این بین به منظور کارایی حداکثری این بستر، همفکری فعالان صنایع برای بهبود روند معاملات نیاز است که خوشبختانه این رویکرد رقم می‌خورد.

مدیرعامل بورس تهران ضمن تشریح اقدامات این بورس در سال ۹۶، به اعلام برنامه‌های سال ۹۷ بورس تهران اشاره کرد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، در پیام نوروزی حسن قالیباف اصل، مدیرعامل بورس تهران در تشریح فعالیت‌های یک ساله این بورس آمده است: حلول سال نو و نوروز ۹۷ را خدمت هموطنان و فعالان گرامی بازار سرمایه صمیمانه تبریک و تهنیت عرض می‌کنم. حمد و سپاس پروردگار منان را که در سایه الطاف بیکرانش، خانواده بزرگ بورس تهران توانست با سعی و تلاش، برای رسیدن به اهداف تعیین شده در چارچوب برنامه راهبردی گام بردارد. امید است در سالی که در پیش رو داریم این تلاش‌ها برای دستیابی به چشم‌انداز و ارتقای جایگاه بازار سرمایه در اقتصاد ملی، خدمتگزاری بهینه داشته و رضایتمندی ذینفعان بیش از پیش فراهم آید.

### تأمین مالی

تأمین مالی بخش خصوصی از درگاه اوراق بدهی با قوت پی‌گیری و به سرانجام رسید؛ به طوری که بزرگ‌ترین تأمین مالی بخش خصوصی در بازار سرمایه با پذیره نویسی صکوک ایران حدود دو میلیارد و ۷۰۰ میلیارد ریال در بورس تهران رقم خورد. ارزش بازار اوراق بدهی که میزان ۲۹ اوراق مختلف ۱۱۰ هزار میلیارد ریال فراتر رفت. با هدف امکان مدیریت ریسک، دو صندوق قابل معامله در اوراق با درآمد ثابت پذیرش و معامله شد. ارزش صندوق‌های قابل معامله با ۱۱ صندوق بیش از ۹ هزار میلیارد ریال است. کل تأمین مالی انجام شده در سال ۱۳۹۶ از: روش‌های مختلف شامل عرضه اولیه، اختیار فروش تبیی، اوراق بدهی، صندوق‌های قابل معامله و افزایش سرمایه بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد ریال بوده است.

### عرضه اولیه

در سالی که گذشت بورس تهران تلاش کرد در راستای تعمیق بازار گام بردارد. به همین

وزیر اقتصاد گفت: این وزارتخانه هم و غم خود را در راستای تحقق اهداف شعار سال جدید معطوف کرده است. به گزارش ایلنا، مسعود کرباسیان در رادیو اقتصاد ضمن اشاره به نامگذاری سال ۹۷ به نام سال «حمایت از کالای ایرانی» از سوی مقام معظم رهبری افزود: این نام‌گذاری ناظر به فراگیری کلی در تمامی زمینه‌هاست. حمایت از تولید داخلی مربوط به همه

بخش‌های جامعه اعم از تولیدکنندگان، مصرف‌کنندگان، کارآفرینان، دولتمردان، اتحادیه‌ها، اصناف، نخبگان، دانشگاهیان، فرهنگیان همه و همه است. تولید ملی زمانی در مملکت شکوفایی می‌شود که همه پای کار باشند. وی ضمن اشاره به دستور کارهای متنوع وزارت اقتصاد در سال حمایت از کالای ایرانی افزود: برای تحقق بخشی شعار سال باید به

بحث مالیات توجه شود. وزیر اقتصاد با بیان اینکه فعال‌سازی بازار سرمایه از برنامه‌های راهبردی این وزارتخانه در سال پیشروست، اظهار داشت: بازار سرمایه باید در جهت تولید داخلی فعال شود. وی تصریح کرد: در حال حاضر جهت عمده منابع تأمین مالی واحدهای تولیدی به سمت بانک‌هاست در حالیکه بازار سرمایه می‌تواند بستری لازم را در این عرصه فراهم کند.

# کارنامه بورس تهران در سال ۹۶ و برنامه‌های سال ۹۷



ابزارهای مالی را سرلوحه فعالیت‌های خود قرار داده است. در برنامه‌های سال آینده شامل عرضه قرارداد سلف سهام و قرارداد آتی سید سهام برای ارتقا و توسعه ابزارهای معاملاتی، همچنین بررسی ساخت گواهی با عملکرد بالا (Outperformance Certificate) در بورس‌های اوراق بهادار، بررسی شناخت گواهی جایزه (Bonuse Certificate) در بورس‌های اوراق بهادار و بررسی انتشار اوراق بهادار مبتنی بر مطالبات شرکت‌های فعال در صنعت لیزینگ به منظور توسعه ابزارهای نوین مالی انجام می‌شود. شایان ذکر است با اجرایی شدن بازار اختیار معامله در سال ۹۵، ضمن ایجاد تنوع در ابزارهای معاملاتی علاوه بر بازار آتی و اختیار فروش تبیی، امکان مدیریت ریسک را فراهم کرده است. برای اولین بار در بازار سرمایه ایران، معاملات بر خط اختیار معامله در مهر ماه ۱۳۹۶ در بورس تهران اجرایی شد.

### اصلاح رویه‌ها

در سال ۹۶ بورس تهران در جهت اصلاح رویه‌های ماده ۲۸ و ۳۹ دستورالعمل پذیرش و افشاء، مکانیزه کردن مکاتبات با ناشران در سامانه کدال، اصلاح و توسعه سامانه سروین تلاش کرد شرایط ارتقای شفافیت را بیش از پیش فراهم آورد. همچنین اقدام برای اصلاح نحوه توقف و بازگشایی نمادها یکی از مهمترین دستاوردهای بورس تهران به شمار می‌رود. در ضمن بورس تهران قصد دارد تا در زمینه طبقه بندی هشدارها و گزارش‌های نظارتی منطبق با قوانین و مقررات بازار سرمایه اقداماتی انجام دهد و پیشنهاد اصلاح دستورالعمل‌های مرتبط با نهادها و ابزارهای نوین مالی در حوزه نظارت بر معاملات اقدام کند. در پایان امیدوارم با استعانت از خداوند متعال گام‌های موثری برای دستیابی به اهداف بازار سرمایه و توسعه اقتصادی کشور برداریم و با همت و تلاش خود در سال جدید برگ زرین دیگر بر کتاب نیم قرن افتخارات بازار سرمایه بیفزاییم.

بازار سرمایه ضمن اشراف به الزامات حضور در بازارهای بین‌المللی از منافع حضور در طبق برنامه ریزی انجام شده در سال آینده منتقل به این ساختمان به عنوان یک نماد ملی آغاز خواهد شد.

### تالارهای منطقه‌ای

بورس تهران گسترده‌ترین توزیع جغرافیایی شبکه معاملاتی بازار سرمایه را در اختیار دارد. بورس در ۲۲ منطقه کشور در قالب تالار و دفاتر منطقه‌ای حضور دارد و به منظور گسترش فرهنگ سرمایه‌گذاری گام‌های اساسی را برداشته است تا از این درگاه ضریب نفوذ بورس بیش از پیش ارتقا یابد. این بستر مطمئن‌ترین مسیر برای ورود سهام عدالت به بازار سرمایه است. تجهیز منابع در سطح گسترده جغرافیایی و با نگرش بلند مدت می‌تواند دورنمایی درخشان برای بازار سرمایه ترسیم کند.

### بین الملل

طی سالی که گذشت، دو همایش جذب سرمایه‌گذار خارجی برای تأمین مالی بین‌المللی شرکت‌های ایرانی برگزار شد تا فعالان

منظور ۱۵ جلسه هیات پذیرش برگزار و با توجه به شرایط بازار، عرضه اولیه ۷ شرکت محقق شد و ارزش بازار به بیش از ۳۸۰ هزار میلیارد تومان رسید. در سال قبل تعداد ۷ شرکت در بورس تهران درج شدند که امیدواریم در سال ۹۷ عرضه اولیه شوند. همچنین پرونده ۳۰ شرکت نیز در مراحل مختلف پذیرش و درج قرار دارند. راهبرد بورس تهران در سال آتی بر پذیرش صنایع نوین، دانش‌بنیان و سبزر استوار است. بر نامه‌های آینده بورس تهران شامل پذیرش و عرضه ۱۲ شرکت، پذیرش ۱۵ اوراق انتقالی از فرابورس، پذیرش ۱۰ اوراق بدهی و پذیرش ۶ صندوق قابل معامله و گسترش فرهنگ سهامداری است. امید است پذیرش‌های فوق به ارتقاء جایگاه بازار سرمایه در تأمین مالی، تعمیق بازار و ارتقاء نقدشوندگی بیش از پیش کمک کند.

### نماد بازار سرمایه

با اجرایی شدن افزایش سرمایه‌های بورس تهران که برای تأمین مالی ساختمان جدید صورت پذیرفته، در نهایت سرمایه بورس تهران به ۱۵۰ میلیارد تومان افزایش یافت.

## رشد ۸۷ درصدی تأمین مالی فرابورس ایران در سال ۹۶

۴۹ هزار و ۶۲۱ میلیارد ریال خرید و فروش شد و روزانه دادوستد متوسط ۲۲۴ میلیون ورقه به ارزش ۲ هزار و ۴۷۱ میلیارد ریال به ثبت رسید. در مجموع نیز ۹۰ هزار و ۱۶۶ میلیون ورقه به ارزش معاملاتی ۵۹۵ هزار و ۴۵۰ میلیارد ریال در بازارها دست به دست شد که به ترتیب نشان از رشد ۱۲ و ۲۹ درصدی حجم و ارزش کل معاملات در مقایسه با سال ۹۵ دارد.

این اساس آیفکس (شاخص کل) در آخرین روز کاری سال ۹۶ در ارتفاع ۱۰۹۷ واحدی ایستاد که نشان از رشد ۲۲۱ واحدی معادل ۲۵ درصد داشت. همچنین ارزش بازار فرابورس با رشد چشمگیر ۴۰ درصدی به بیش از رقم یک میلیون و ۴۷۰ هزار میلیارد ریال در روز ۲۸ اسفندماه ۹۶ رسید. در بازارهای ۹ گانه فرابورس هم در سال گذشته ماهانه به طور متوسط ۵۱۴ میلیون ورقه به ارزش



فرابورس ایران در سال ۹۶ توانست رقم ۳۰۶ هزار و ۶۶۵ میلیارد ریال تأمین مالی را برای بنگاه‌های اقتصادی، دولت و سایر ذی‌نفعان به ارمان آورد که نسبت به سال ۹۵ از رشد ۸۷ درصدی این رقم حکایت داشت.

به گزارش تسنیم، بررسی خلاصه عملکرد بازار فرابورس ایران در سال ۹۶ حکایت از افزایش ۲۰ درصدی ارزش بازار سهام، ۲۹ درصدی ارزش

کل معاملات، ۱۲ درصدی حجم کل دادوستدها یعنی تعداد کل سهام و اوراق معامله شده، ۸ درصدی تعداد کل خریداران و ۶ درصدی تعداد نمادهای اصلی پذیرش شده و یا درج شده در مجموع بازارهای فرابورس دارد. شاخص کل، شاخص بازار اول و بازار دوم هم در سالی که گذشت به ترتیب افزایش ۱۷، ۲۵ و ۲۷ درصدی را در پرونده کاری خود به ثبت رساندند. بر

### تعامل بازار سرمایه ایران با ۹ کشور دنیا



عکس‌المعملی است. وی در توضیح موارد فوق گفت: به عنوان مثال اگر احساس کنیم که باید با نهاد ناظری ارتباط داشته باشیم، بهتر است خودمان به سراغ آن‌ها برویم. منتظر نباشیم آن‌ها ارتباط را برقرار کنند. یا اگر فکر می‌کنیم بعضی از بازیگران بازار سرمایه، مورد نظر و جزو اهداف ما هستند، خودمان فعالانه برویم، به جای این که منتظر بمانیم آن‌ها سراغ ما بیایند. به نحوی تلاش شد که دید مارکتینگ را توسعه دهیم.

جانشین رئیس سازمان بورس در امور بین‌الملل اعلام کرد: تا به امروز بورس ایران ۹ کشور «آلمان، سوییس، ترکیه، چین، هنگ کنگ، عمان، یونان، عراق و هند» در موضوعات متفاوت اقدام به تعامل کرده است. به گزارش ایلنا؛ بهار بیژنی افزود: این برنامه با همکاری مسولانی که هم در حوزه فاینانس و هم در حوزه بورس فعالیت داشته تنظیم شده که یکی از نکات بسیار مهم در این برنامه، وجود یک رهیافت فعالانه به جای یک رهیافت

### افزایش ارزش معاملات بورسی خارجی‌ها در سال ۹۶

مشکلات نظام بانکی و ناکامی در تأمین طرح‌ها، نگاه‌های بیش از پیش به سوی بازار سرمایه معطوف شد. در سال‌های اخیر، بازار سرمایه کشور تکامل یافته است؛ بخش‌های اجرایی و نظارتی بازار سرمایه در حال تکامل بوده و نهادهای مالی جدید همچون شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری و شرکت‌های مالی تأسیس شده است. ابزارهای مالی جدید همچون اوراق اجاره، مرابحه، قرض‌الحسنه، استصناع و مضاربه و اوراق مشارکت رهنی برای انتشار و معامله در بازار سرمایه طراحی شده است. معامله قراردادهای آتی آغاز شده و در حال توسعه به انواع کالاها و سهام است.



ثبت رکوردهای جدید، تثبیت شاخص بورس به مرز ۱۰۰ هزار واحد، ساماندهی معاملات اوراق بدهی، افزایش ۴۶ درصدی ارزش دارایی سرمایه‌گذاران خارجی، راه‌اندازی صندوق تثبیت بازار سرمایه و بازگشایی نمادهای پرحاشیه از مهمترین تحولات این بخش در سال گذشته بود. به گزارش ایرنا، بازار سرمایه کشور در سال ۱۳۹۶، سال ثبت رکوردهای جدید بود؛ به طوری که برای نخستین بار نماگر بازار سرمایه به مرز ۱۰۰ هزار واحدی نزدیک شد و البته حجم و ارزش معاملات نیز رو به افزایش گذاشت. علاوه بر معاملات گرم و پر رونق سهام، نقش بازار سرمایه در تأمین مالی نیز در این سال پر رنگ شد و با توجه به